
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7483  • pP. 1-10 • 2022 • JULIO • 2110

y Protección – PEMP del centro Histórico de la 
ciudad de Bogotá.”

Que teniendo en cuenta los considerandos anteriores 
y con el fin de culminar el proceso de revocatoria de 
la condición de Bien de Interés Cultural del ámbito 
distrital del inmueble localizado en la Carrera 7 2 18, 
en el barrio Las Cruces, que hace parte de la zona de 
influencia de la Plaza de Mercado de Las Cruces y del 
Centro Histórico de Bogotá, esta Secretaría procederá 
a negar la solicitud de revocatoria de dicho inmueble y 
asignarle el nivel 2 de intervención, de acuerdo con lo 
contenido en la Resolución 088 de 2021-Plan Especial 
de Manejo y Protección del Centro Histórico de Bogotá.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo 1. Negar la solicitud de revocatoria de la con-
dición de bien de interés cultural del inmueble ubicado 
en la Carrera 7 2 18, en el barrio Las Cruces, que hace 
parte de la zona de influencia de la Plaza de Mercado 
de Las Cruces y del Centro Histórico de Bogotá.

Parágrafo 1. Asignar el nivel 2 de intervención, de 
acuerdo con lo contenido en la Resolución 088 de 2021 
“Por la cual se aprueba el Plan Especial de Manejo 
y Protección PEMP del Centro Histórico de Bogotá 
declarado como bien de interés cultural del ámbito 
Nacional”, expedida por el Ministerio de Cultura.

Parágrafo 2. Para la intervención de esta edificación 
declarada como Bien de Interés Cultural del ámbito 
distrital deberán contar con la autorización del Instituto 
Distrital de Patrimonio Cultural, como paso previo al 
trámite de licencia de construcción, tal y como lo esta-
blece el Artículo 11 de la Ley 397 de 1997, modificado 
por el artículo 7 de la Ley 1185 de 2008 y sus decretos 
reglamentarios.

Parágrafo 3. La Secretaría Distrital de Cultura, Recrea-
ción y Deporte en virtud de las facultades conferidas 
por el Acuerdo Distrital 735 de 2019, la Ley 397 de 
1997, modificada y adicionada por la Ley 1185 de 2008, 
así como la Ley 1801 de 2016 -Código Nacional de 
Seguridad y Convivencia Ciudadana- como autoridad 
especial de policía de protección al Patrimonio Cultural, 
adelantará las acciones necesarias para la protección 
de los valores arquitectónicos y urbanos de los bienes 
de interés cultural, sus colindantes y los sectores de 
interés cultural.

Artículo 2. Ordenar a la Dirección de Gestión Corpo-
rativa de esta entidad, notificar de conformidad con 

lo dispuesto en los artículos 66, 67 y 69 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo -CPACA- el contenido del presente 
acto administrativo al Reverendo Padre Carlos Mario 
Sánchez Mejía, a la Calle 1 F 7-75 (Casa Cural). 

Artículo 3. Ordenar a la Dirección de Gestión Corpora-
tiva de esta entidad, informar del contenido del presente 
acto administrativo a Patrick Morales, Director del Insti-
tuto Distrital de Patrimonio Cultural, al correo electrónico: 
correspondencia@idpc.gov.co; al Arquitecto Diego 
Cala, Director de Patrimonio y Renovación Urbana de 
la Secretaría Distrital de Planeación al correo electróni-
co: servicioalciudadanoGEL@sdp.gov.co; al arquitecto 
Alberto Escovar Wilson White, Director de Patrimonio y 
Memoria del Ministerio de Cultura, al correo electrónico:  
aescovar@mincultura.gov.co y, a la Dirección de Arte, 
Cultura y Patrimonio de la Secretaría Distrital de Cultura, 
Recreación y Deporte.

Artículo 4. Ordenar a la Oficina Asesora de Comuni-
caciones de la Secretaría Distrital de Cultura, Recrea-
ción y Deporte, publicar en la página web oficial de la 
entidad, el contenido del presente acto administrativo.

Artículo 5. Ordenar a la Secretaría Distrital de Pla-
neación publicar el presente acto administrativo en la 
Gaceta de Urbanismo y Construcción.

Artículo 6. Ordenar remitir una copia del presente acto 
administrativo al expediente 202131011000100024E, 
teniendo en cuenta que el original reposa en el expe-
diente 202270007700100001E de la Oficina de Gestión 
Corporativa. 

Artículo 7. Contra el presente acto administrativo 
procede el Recurso de Reposición, el cual podrá ser 
interpuesto ante el Despacho del Secretario Distrital de 
Cultura, Recreación y Deporte dentro de los diez (10) 
días hábiles siguientes a la notificación de la presente 
resolución, de acuerdo con lo contenido en los artículos 
74 y 77 de la Ley 1437 de 2011. 

La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición.

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE  
Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del 
mes de julio de dos mil veintidós (2022).

NICOLÁS FRANCISCO MONTERO DOMÍNGUEZ
Secretario de Despacho

Secretaría de Cultura, Recreación y Deporte



11REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7483  • pP. 1-11 • 2022 • JULIO • 21

SECRETARÍA DE HACIENDA - DIRECCIÓN DISTRITAL DE 
IMPUESTOS DE BOGOTÁ – DIB

RESOLUCIÓN N° DDI-009745-, 
2022EE317982O1

(18 de julio de 2022)

“Por medio de la cual se ordena la publicación de 
actos administrativos, de conformidad con el artículo 

13 del Acuerdo 469 de 2011”

LA SUBDIRECTORA TÉCNICA DE EDUCACIÓN 
TRIBUTARIA Y SERVICIO -DIRECCIÓN 

DISTRITAL DE IMPUESTOS DE BOGOTÁ – DIB

En ejercicio de las competencias conferidas en el 
artículo 162 del Decreto Distrital No. 807 de 1993 y 
de las funciones establecidas en el artículo 26 del 
Decreto Distrital 601 de diciembre de 2014, y de 

conformidad con lo establecido en el artículo 13 del 
Acuerdo 469 de 2011.

CONSIDERANDO:

Que, en desarrollo de los principios orientadores de 
la función administrativa de la eficacia, economía, 
celeridad y eficiencia, resulta necesario simplificar y 
adecuar a los avances tecnológicos e informáticos el 
procedimiento de publicación de actos administrativos 
proferidos por la administración tributaria distrital, de-
vueltos por correo.

Que conforme a lo dispuesto en el literal b) del ar-
tículo 26 del Decreto Distrital 601 de diciembre de 
2014, corresponde a la Oficina de Notificaciones y 
Documentación Fiscal notificar los actos administra-
tivos que se generen en desarrollo de la gestión de 
la Dirección Distrital de Impuestos de Bogotá y/o sus 
dependencias

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 
13 del Acuerdo 469 de 2011, los actos administrativos 
relacionados en los anexos No. 1 y No. 2 fueron de-
vueltos por correo y se hace necesario publicarlos en 
el Registro Distrital, división de la secretaria general 
de la Alcaldía Mayor

Que, en consideración a lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo 1. Ordenar la publicación en el Registro Dis-
trital, división de la Secretaria General de la Alcaldía 
Mayor, los actos administrativos relacionados en los 
anexos No. 1 y No. 2 que hacen parte de la presente 
resolución, de acuerdo con la parte motiva.

Artículo 2. Los Actos administrativos para publicar se 
encuentran listados en los siguientes anexos: Anexo 
No. 1 con 12 Registros, Anexo No. 2 con 21 Registros.

Artículo 3. Acto(s) administrativo(s) del anexo No.1:

OFICINA TIPO DE ACTO

CONTROL MASIVO LIQUIDACIÓN OFICIAL DE 
REVISIÓN 

CUENTAS CORRIENTES 
Y DEVOLUCIONES

RESOLUCIÓN DE DEVOLUCIÓN 
Y/O COMPENSACIÓN

Contra los actos administrativos mencionados procede 
el Recurso de Reconsideración que deberá interponer-
se ante la Oficina de Recursos Tributarios de la Sub-
dirección Jurídico Tributaria, ubicada en la Dirección 
Distrital de Impuestos de Bogotá en la Carrera 30 No. 
25 – 90 Piso 14, costado occidental dentro de los (2) 
Meses siguientes a esta publicación.

Acto(s) administrativo(s) del anexo No.2:

OFICINA TIPO DE ACTO

CONTROL MASIVO 
AUTO DE ARCHIVO 

EMPLAZAMIENTO PARA DECLARAR

GENERAL DE  
FISCALIZACIÓN

EMPLAZAMIENTO PARA DECLARAR

REQUERIMIENTO DE INFORMACIÓN

Contra los actos administrativos mencionados en el 
anexo No 2 no procede ningún Recurso. La notificación 
se entenderá surtida desde la fecha de publicación de 
este aviso.

Artículo 4. Esta Resolución rige a partir de su publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días 
del mes de julio de dos mil veintidós (2022).

ALEIDA FONSECA MARÍN
Subdirectora Técnica de Educación Tributaria y Servicio



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7483  • pP. 1-12 • 2022 • JULIO • 2112

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
1 

D
E 

LA
 R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
D

I-0
09

74
5 

D
EL

 1
8 

D
E 

JU
LI

O
 D

E 
20

22

La
 S

ub
di

re
ct

or
a 

Té
cn

ic
a 

de
 E

du
ca

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 y

 S
er

vi
ci

o,
 h

ac
e 

sa
be

r:

Q
ue

 lo
s 

Je
fe

s 
de

 la
 O

fic
in

a 
de

 C
on

tro
l M

as
iv

o 
de

 la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 E

du
ca

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 y

 S
er

vi
ci

o 
y 

la
 O

fic
in

a 
de

 C
ue

nt
as

 C
or

rie
nt

es
 y

 D
ev

ol
uc

io
ne

s 
de

 la
 

Su
bd

ire
cc

ió
n 

de
 R

ec
au

da
ci

ón
 y

 C
ue

nt
as

 C
or

rie
nt

es
 p

ro
fir

íe
ro

n 
pa

ra
 lo

s 
co

nt
rib

uy
en

te
s 

qu
e 

se
 re

la
ci

on
an

 a
 c

on
tin

ua
ci

ón
, l

as
 a

ct
ua

ci
ón

es
 a

dm
in

is
tra

tiv
as

 
ob

je
to

 d
e 

la
 p

re
se

nt
e 

pu
bl

ic
ac

ió
n.

En
 c

on
se

cu
en

ci
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

N
o.

 R
AD

IC
AD

O
N

o.
 D

E 
EX

PE
D

IE
N

TE

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

YE
N

TE
 Y

/O
 

AP
O

D
ER

AD
O

ID
EN

TI
FI

-
C

AC
IÓ

N
 D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

Y-
EN

TE

TI
PO

 
D

E 
IM

PU
ES

TO

PL
AC

A 
- C

H
IP

 
Y/

O
 M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
BI

LI
AR

IA
-N

IT

TI
PO

 
D

E 
AC

TO

FE
C

H
A 

D
EL

 
AC

TO

PE
R

ÍO
D

O
 

G
R

AV
AB

LE
D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
N

O
TI

FI
C

AC
IÓ

N

FE
C

H
A 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

C
AU

SA
L 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

D
D

I-0
00

02
9

20
22

EE
00

02
81

 
O

1
20

21
11

12
70

00
00

66
80

G
LA

D
YS

 N
IÑ

O
 T

AR
A-

ZO
N

A
39

.5
23

.3
75

VE
H

ÍC
U

LO
S

BL
G

24
2

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

08
/0

4/
20

22
20

18
KR

 9
0 

BI
S 

76
-5

1 
AG

 2
 IN

T 
36

 A
PT

 
10

2
26

/0
5/

20
22

R
EH

U
SA

D
O

 D
D

I-0
07

59
7

20
22

EE
12

33
50

 
O

1
20

22
03

18
70

00
00

87
75

R
U

D
Y 

YA
N

ET
H

 R
O

-
D

R
IG

U
EZ

 G
O

N
ZA

LE
Z

39
.6

24
.4

17
VE

H
ÍC

U
LO

S
G

PN
01

9
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N
 Y

/O
 

C
O

M
PE

N
SA

C
IÓ

N
10

/0
5/

20
22

20
20

C
L 

34
 S

U
R

 5
1B

 
42

 / 
11

00
01

 B
O

-
G

O
TA

, D
.C

. /
 C

O
26

/0
5/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

D
D

I- 
02

34
32

20
21

EE
24

83
78

 
O

1
20

21
02

10
70

00
00

15
45

FL
O

R
 M

AR
IA

 C
LA

VI
JO

 
D

E 
D

U
AR

TE
41

.5
64

.6
40

VE
H

ÍC
U

LO
S

R
M

P0
71

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

13
/0

5/
20

22
20

12
-0

KR
 7

0 
D

 7
7 

A 
50

 
/ C

O
01

/0
7/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

D
D

I-0
07

44
2

20
22

EE
11

93
35

 
O

1
20

22
04

29
70

00
00

96
11

M
AR

IO
 A

U
G

U
ST

O
 

G
AL

AR
ZA

 O
C

H
O

A
79

.2
89

.7
45

VE
H

ÍC
U

LO
S

EJ
V3

59
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N
 Y

/O
 

C
O

M
PE

N
SA

C
IÓ

N
16

/0
5/

20
22

20
21

C
L 

14
2 

BI
S 

14
0 

10
05

/0
7/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

D
D

I-0
06

55
1

20
22

EE
10

38
74

 
O

1
20

22
04

22
70

00
00

94
33

O
SC

AR
 J

AV
IE

R
 S

AL
I-

N
AS

 C
AM

AR
G

O
79

.9
90

.5
99

VE
H

ÍC
U

LO
S

H
FS

38
3

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

16
/0

5/
20

22
20

21
TV

 8
0G

 6
9 

12
 

SU
R

01
/0

7/
20

22
C

ER
R

AD
O

D
D

I-0
06

55
0

20
22

EE
10

37
80

 
O

1
20

22
04

22
70

00
00

94
34

O
SC

AR
 J

AV
IE

R
 S

AL
I-

N
AS

 C
AM

AR
G

O
79

.9
90

.5
99

VE
H

ÍC
U

LO
S

JQ
V0

5E
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N
 Y

/O
 

C
O

M
PE

N
SA

C
IÓ

N
16

/0
5/

20
22

20
18

TV
 8

0G
 6

9 
12

 
SU

R
01

/0
7/

20
22

C
ER

R
AD

O

D
D

I-0
06

54
9

20
22

EE
10

37
09

 
O

1
20

22
04

22
70

00
00

94
35

O
SC

AR
 J

AV
IE

R
 S

AL
I-

N
AS

 C
AM

AR
G

O
79

.9
90

.5
99

VE
H

ÍC
U

LO
S

JQ
V0

5E
 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

16
/0

5/
20

22
20

19
TV

 8
0G

 6
9 

12
 

SU
R

01
/0

7/
20

22
C

ER
R

AD
O

D
D

I-0
06

54
6

20
22

EE
10

36
40

 
O

1
20

22
04

22
70

00
00

94
36

O
SC

AR
 J

AV
IE

R
 S

AL
I-

N
AS

 C
AM

AR
G

O
79

.9
90

.5
99

VE
H

ÍC
U

LO
S

JQ
V0

5E
 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

16
/0

5/
20

22
20

20
TV

 8
0G

 6
9 

12
 

SU
R

01
/0

7/
20

22
C

ER
R

AD
O

D
D

I-0
07

32
1

20
22

EE
11

63
40

 
O

1
20

22
03

04
70

00
00

85
61

IM
PO

R
TA

D
O

R
A 

IN
D

U
ST

R
IA

L 
C

O
-

LO
M

BI
AN

A 
LI

M
IT

AD
A 

IM
PO

R
IN

C
O

 L
TD

A

80
0.

07
8.

93
5

IC
A

80
00

78
93

5
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N
 Y

/O
 

C
O

M
PE

N
SA

C
IÓ

N
29

/0
4/

20
22

20
21

-1
, 

20
21

-2
, 

20
21

-3
, 

20
21

-4
, 

20
21

-5

KR
 6

8 
D

 1
3 

24
 

27
/0

5/
20

22
C

ER
R

AD
O



13REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7483  • pP. 1-13 • 2022 • JULIO • 21

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
1 

D
E 

LA
 R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 N
o.

 D
D

I-0
09

74
5 

D
EL

 1
8 

D
E 

JU
LI

O
 D

E 
20

22

D
D

I-0
06

47
1

20
22

EE
10

18
64

 
O

1
20

22
03

18
70

00
00

87
93

IN
VE

R
SI

O
N

ES
 A

R
BO

S 
LT

D
A 

EN
 L

IQ
U

ID
AC

IO
N

86
0.

06
5.

68
3

PR
ED

IA
L

AA
A0

09
6R

AK
L

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

26
/0

4/
20

22
20

22
KR

 1
1A

 9
3A

 2
2 

O
F 

30
2

05
/0

7/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

D
D

I0
07

54
4

20
22

EE
12

21
53

 
O

1
20

21
11

12
30

00
04

44
34

SE
R

VI
C

IO
S 

IN
TE

R
-

N
AC

IO
N

AL
ES

 S
PE

ED
 

TR
AN

SP
O

R
T 

D
E 

C
O

LO
M

BI
A 

S 
A 

S

86
0.

51
1.

93
4

IC
A

86
05

11
93

4
LI

Q
U

ID
AC

IÓ
N

 O
FI

-
C

IA
L 

D
E 

R
EV

IS
IÓ

N
 

09
/0

5/
20

22
20

18
-6

    
 

20
19

- 2
AK

 9
7 

24
C

 2
3 

BG
 2

15
/0

6/
20

22
R

EH
U

SA
D

O

D
D

I-0
06

57
4

20
22

EE
10

43
44

 
O

1
20

22
04

22
70

00
00

94
38

YE
SI

C
A 

FE
R

N
AN

D
A 

SA
N

C
H

EZ
 A

R
IA

S
1.

00
6.

09
5.

76
2

VE
H

ÍC
U

LO
S

AJ
B1

1F
 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

16
/0

5/
20

22
20

22
KR

 9
1B

 4
2A

 5
5 

SU
R

06
/0

7/
20

22
C

ER
R

AD
O

C
on

tra
  l

os
 a

ct
os

 a
dm

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 p

ro
ce

de
 e

l R
ec

ur
so

 d
e 

R
ec

on
si

de
ra

ci
ón

 q
ue

 d
eb

er
á 

in
te

rp
on

er
se

 a
nt

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 R

ec
ur

so
s 

Tr
ib

ut
ar

io
s 

de
 la

       
    

Su
bd

ire
cc

ió
n 

Ju
ríd

ic
o 

Tr
ib

ut
ar

ia
, u

bi
ca

da
  e

n 
la

  D
ire

cc
ió

n 
D

is
tri

ta
l d

e 
Im

pu
es

to
s 

de
 B

og
ot

á 
 e

n 
la

  C
ar

re
ra

 3
0 

N
o.

 2
5 

– 
90

 p
is

o 
14

, c
os

ta
do

 o
cc

id
en

ta
l  

de
nt

ro
 d

e 
lo

s 
do

s 
(2

) m
es

es
 s

ig
ui

en
te

s 
a 

la
 p

ub
lic

ac
ió

n 
de

l p
re

se
nt

e 
av

is
o.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 A

LE
ID

A 
FO

N
SE

C
A 

M
A

R
ÍN

 
Su

bd
ire

ct
or

a 
Té

cn
ic

a 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7483  • pP. 1-14 • 2022 • JULIO • 2114

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
2 

D
E 

LA
 R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 N
o.

D
D

I-0
09

74
5 

D
EL

 1
8 

D
E 

JU
LI

O
 D

E 
20

22

La
 S

ub
di

re
ct

or
a 

Té
cn

ic
a 

de
 E

du
ca

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 y

 S
er

vi
ci

o,
 h

ac
e 

sa
be

r:

Q
ue

 lo
s 

Je
fe

s 
de

 la
 O

fic
in

a 
de

 C
on

tro
l M

as
iv

o 
de

 la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 E

du
ca

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 y

 S
er

vi
ci

o 
y 

la
 O

fic
in

a 
G

en
er

al
 d

e 
Fi

sc
al

iz
ac

ió
n 

de
 la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 D
et

er
m

in
ac

ió
n 

pr
ofi

rie
ro

n 
pa

ra
 lo

s 
co

nt
rib

uy
en

te
s 

qu
e 

se
 re

la
ci

on
an

 a
 c

on
tin

ua
ci

ón
, l

as
 a

ct
ua

ci
ón

es
 a

dm
in

is
tra

tiv
as

 o
bj

et
o 

de
 la

 p
re

se
nt

e 
pu

bl
ic

ac
ió

n.

En
 c

on
se

cu
en

ci
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

 
R

ES
O

LU
-

C
IÓ

N
N

o.
 R

AD
IC

AD
O

N
o.

 D
E 

EX
PE

D
IE

N
TE

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

YE
N

TE
 Y

/O
 

AP
O

D
ER

AD
O

ID
EN

TI
FI

-
C

AC
IÓ

N
 D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

Y-
EN

TE

TI
PO

 
D

E 
IM

PU
ES

TO

PL
AC

A 
- C

H
IP

 
Y/

O
 M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
BI

LI
AR

IA
-N

IT

TI
PO

 
D

E 
AC

TO

FE
C

H
A 

D
EL

 
AC

TO

PE
R

ÍO
D

O
 

G
R

AV
AB

LE
D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
N

O
TI

FI
C

AC
IÓ

N

FE
C

H
A 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

C
AU

SA
L 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

N
A

20
22

EE
11

61
30

 
C

1
20

22
03

26
30

00
04

65
77

LI
SA

N
D

R
O

 C
AR

D
E-

N
AS

 S
AN

C
H

EZ
17

.0
23

.0
96

PR
ED

IA
L

AA
A0

16
7N

O
O

M
AU

TO
 D

E 
AR

C
H

IV
O

 
29

/0
4/

20
22

20
15

AK
 2

4 
66

A 
58

 IN
 1

30
/0

6/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

N
A

20
22

EE
11

60
74

 
C

1
20

22
03

24
30

00
04

65
48

YO
LA

N
D

A 
YA

N
ET

H
 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 M

ED
IN

A
33

.4
35

.0
49

PR
ED

IA
L

AA
A0

11
3P

W
BR

AU
TO

 D
E 

AR
C

H
IV

O
 

29
/0

4/
20

22
20

15
C

L 
16

3A
 1

5 
47

05
/0

7/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

N
A

20
22

EE
11

61
06

 
C

4
20

22
03

24
30

00
04

65
49

M
AR

IA
 V

IC
TO

R
IA

 
PU

LI
D

O
 J

AR
AM

IL
LO

35
.5

01
.0

49
PR

ED
IA

L
AA

A0
12

0L
C

FT
AU

TO
 D

E 
AR

C
H

IV
O

 
29

/0
4/

20
22

20
15

TV
 2

3 
97

 5
4 

AP
 

62
4

29
/0

6/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

N
A

20
22

EE
11

54
06

 
O

1
20

22
03

17
30

00
04

64
46

JA
N

N
ET

TE
 P

AT
R

IC
IA

 
BA

LL
ES

TA
S 

AL
TA

M
AR

39
.7

88
.2

37
PR

ED
IA

L
AA

A0
09

3B
R

W
F

AU
TO

 D
E 

AR
C

H
IV

O
 

29
/0

4/
20

22
20

15
AK

 7
 8

8 
96

30
/0

6/
20

22
C

ER
R

AD
O

N
A

20
22

EE
11

54
47

 
O

1
20

22
03

17
30

00
04

64
48

M
AR

IA
 C

R
IS

TI
N

A 
EC

H
-

EV
ER

R
I D

E 
SA

N
IN

T
41

.3
39

.6
83

PR
ED

IA
L

AA
A0

09
7E

LB
S

AU
TO

 D
E 

AR
C

H
IV

O
 

29
/0

4/
20

22
20

15
C

L 
11

 6
0 

48
30

/0
6/

20
22

C
ER

R
AD

O

N
A

20
22

EE
11

62
20

 
C

2
20

22
04

08
30

00
04

75
72

FA
R

IÑ
AS

 S
AN

C
H

EZ
 

R
O

SA
 M

AR
IA

41
.7

82
.2

75
PR

ED
IA

L
AA

A0
12

6N
H

C
N

AU
TO

 D
E 

AR
C

H
IV

O
29

/0
4/

20
22

20
15

C
L 

13
9 

10
0A

 0
5

29
/0

6/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

N
A

20
22

EE
22

10
37

 
O

1
20

22
05

25
30

00
06

28
67

R
O

D
R

IG
U

EZ
 R

O
JA

S 
D

IA
N

A 
PA

TR
IC

IA
52

.0
78

.5
01

PR
ED

IA
L

AA
A0

24
4T

O
BS

EM
PL

AZ
AM

IE
N

TO
 

PA
R

A 
D

EC
LA

R
AR

27
/0

5/
20

22
20

16
C

L 
21

3 
11

4 
10

 M
Z 

17
 A

P 
20

2 
IN

1
22

/0
6/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

N
A

20
22

EE
22

10
37

 
O

1
20

22
05

25
30

00
06

28
67

R
O

D
R

IG
U

EZ
 R

O
JA

S 
D

IA
N

A 
PA

TR
IC

IA
52

.0
78

.5
01

PR
ED

IA
L

AA
A0

24
4T

PH
Y

EM
PL

AZ
AM

IE
N

TO
 

PA
R

A 
D

EC
LA

R
AR

27
/0

5/
20

22
20

16
C

L 
21

3 
11

4 
10

 M
Z 

17
 A

P 
20

2 
IN

1
22

/0
6/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

N
A

20
22

EE
22

10
37

 
O

1
20

22
05

25
30

00
06

28
67

R
O

D
R

IG
U

EZ
 R

O
JA

S 
D

IA
N

A 
PA

TR
IC

IA
52

.0
78

.5
01

PR
ED

IA
L

AA
A0

24
4T

PJ
H

EM
PL

AZ
AM

IE
N

TO
 

PA
R

A 
D

EC
LA

R
AR

27
/0

5/
20

22
20

16
C

L 
21

3 
11

4 
10

 M
Z 

17
 A

P 
20

2 
IN

1
22

/0
6/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

N
A

20
22

EE
22

10
37

 
C

1
20

22
05

25
30

00
06

28
67

PU
LI

D
O

 M
AR

IN
EZ

 
C

AR
LO

S 
JU

LI
O

79
.0

47
.5

17
PR

ED
IA

L
AA

A0
24

4T
O

BS
EM

PL
AZ

AM
IE

N
TO

 
PA

R
A 

D
EC

LA
R

AR
27

/0
5/

20
22

20
16

C
L 

21
3 

11
4 

10
 C

A 
15

 M
Z 

13
22

/0
6/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

N
A

20
22

EE
22

10
37

 
C

1
20

22
05

25
30

00
06

28
67

PU
LI

D
O

 M
AR

IN
EZ

 
C

AR
LO

S 
JU

LI
O

79
.0

47
.5

17
PR

ED
IA

L
AA

A0
24

4T
PH

Y
EM

PL
AZ

AM
IE

N
TO

 
PA

R
A 

D
EC

LA
R

AR
27

/0
5/

20
22

20
16

C
L 

21
3 

11
4 

10
 C

A 
15

 M
Z 

13
22

/0
6/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

N
A

20
22

EE
22

10
37

 
C

1
20

22
05

25
30

00
06

28
67

PU
LI

D
O

 M
AR

IN
EZ

 
C

AR
LO

S 
JU

LI
O

79
.0

47
.5

17
PR

ED
IA

L
AA

A0
24

4T
PJ

H
EM

PL
AZ

AM
IE

N
TO

 
PA

R
A 

D
EC

LA
R

AR
27

/0
5/

20
22

20
16

C
L 

21
3 

11
4 

10
 C

A 
15

 M
Z 

13
22

/0
6/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

N
A

20
22

EE
11

54
06

 
C

1
20

22
03

17
30

00
04

64
46

JO
R

G
E 

AN
D

R
ES

 
AI

TK
EN

 P
AR

R
A

80
.4

20
.2

18
PR

ED
IA

L
AA

A0
09

3B
R

W
F

AU
TO

 D
E 

AR
C

H
IV

O
 

29
/0

4/
20

22
20

15
AK

 7
 8

8 
96

30
/0

6/
20

22
C

ER
R

AD
O



15REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7483  • pP. 1-15 • 2022 • JULIO • 21

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O

A
N

EX
O

 N
o.

2 
D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 N

o.
D

D
I-0

09
74

5 
D

EL
 1

8 
D

E 
JU

LI
O

 D
E 

20
22

N
A

20
22

EE
26

23
72

 
O

1
20

22
04

21
30

00
05

21
33

FA
BR

IC
A 

D
E 

EQ
U

IP
O

S 
D

E 
TE

LE
C

O
M

U
N

I-
C

AC
IO

N
ES

 S
.A

 L
A 

SO
C

IE
D

AD
 P

O
D

R
A 

U
TI

LI
ZA

R
EN

 T
O

80
0.

08
0.

83
9

IC
A

80
00

80
83

9
R

EQ
U

ER
IM

IE
N

TO
 D

E 
IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

24
/0

6/
20

22
20

19
KR

 4
8 

95
 9

7
07

/0
7/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

N
A

20
22

EE
11

53
76

 
C

1
20

22
03

17
30

00
04

64
44

G
AB

AP
Y 

SO
C

IE
D

AD
 

PO
R

 A
C

C
IO

N
ES

 S
IM

-
PL

IF
IC

AD
A

80
0.

14
5.

79
1

PR
ED

IA
L

AA
A0

09
2S

FK
L

AU
TO

 D
E 

AR
C

H
IV

O
 

29
/0

4/
20

22
20

15
KR

 1
3 

98
 2

1 
PI

 3
07

/0
7/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

N
A

20
22

EE
26

57
90

 
C

1
20

22
04

21
30

00
05

27
97

H
AL

BA
C

EA
 S

.A
.S

.
83

0.
10

8.
11

6
IC

A
83

01
08

11
6

R
EQ

U
ER

IM
IE

N
TO

 D
E 

IN
FO

R
M

AC
IÓ

N
28

/0
6/

20
22

20
19

, 2
02

0
AC

 1
7 

89
 3

1
07

/0
7/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

N
A

20
22

EE
26

76
06

 
O

1
20

22
04

21
30

00
05

29
43

O
R

G
AN

IZ
AC

IO
N

 D
E 

TR
AN

SP
O

R
TE

S 
TE

R
-

R
ES

TR
ES

 E
SP

EC
IA

L-
ES

 S
AS

. "
O

TT
E 

SA
S"

83
0.

50
2.

03
3

IC
A

83
05

02
03

3
R

EQ
U

ER
IM

IE
N

TO
 D

E 
IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

28
/0

6/
20

22
20

19
, 2

02
0

AC
 8

 7
4 

18
 P

I 2
07

/0
7/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

N
A

20
22

EE
27

43
29

 
O

1
20

22
06

28
30

00
06

30
07

R
O

G
AR

 L
IM

IT
AD

A
86

0.
40

0.
38

9
IC

A
86

04
00

38
9

EM
PL

AZ
AM

IE
N

TO
 

PA
R

A 
D

EC
LA

R
AR

29
/0

6/
20

22
20

17
-7

AC
 3

4 
24

 0
5

13
/0

7/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

N
A

20
22

EE
29

76
37

 
O

1
20

22
07

08
30

00
06

30
21

C
EN

TR
O

 G
R

AN
 

C
O

LO
M

BI
AN

O
 D

E 
VI

VI
EN

D
A 

PR
O

PI
ED

AD
 

H
O

R
IZ

O
N

TA
L

90
0.

26
5.

26
1

IC
A

90
02

65
26

1
EM

PL
AZ

AM
IE

N
TO

 
PA

R
A 

D
EC

LA
R

AR
08

/0
7/

20
22

20
17

-7
C

L 
25

A 
30

 2
7

13
/0

7/
20

22
R

EH
U

SA
D

O

N
A

20
22

EE
27

43
62

 
C

1
20

21
10

18
30

00
04

27
03

 
LA

 T
IE

N
D

A 
M

AT
ER

IA
L 

PU
BL

IC
IT

AR
IO

 S
AS

  
90

0.
63

3.
25

1
IC

A
90

06
33

25
1

EM
PL

AZ
AM

IE
N

TO
 

PA
R

A 
D

EC
LA

R
AR

29
/0

6/
20

22
"2

01
7 

- 7
 

"
KR

 6
9 

K 
71

 0
9

14
/0

7/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

N
A

20
22

EE
29

77
09

 
O

1
20

22
07

07
30

00
06

30
19

 
C

O
M

ER
C

IA
LI

ZA
D

O
R

A 
SU

M
IN

IS
TR

O
S 

IN
TE

-
G

R
AD

O
S

90
1.

05
6.

34
7

IC
A

90
10

56
34

7
EM

PL
AZ

AM
IE

N
TO

 
PA

R
A 

D
EC

LA
R

AR
07

/0
7/

20
22

20
18

-7
C

L 
12

9A
 4

9 
44

14
/0

7/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

C
on

tra
 lo

s 
ac

to
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 n

o 
pr

oc
ed

e 
ni

ng
ún

 R
ec

ur
so

. L
a 

no
tifi

ca
ci

ón
 s

e 
en

te
nd

er
á 

su
rti

da
 d

es
de

 la
 fe

ch
a 

de
 p

ub
lic

ac
ió

n 
de

 e
st

e 
av

is
o.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 A

LE
ID

A 
FO

N
SE

C
A 

M
A

R
ÍN

 
Su

bd
ire

ct
or

a 
Té

cn
ic

a 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7483  • pP. 1-16 • 2022 • JULIO • 2116

CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C.

RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA 
N° 018

(18 de julio de 2022)

 “Por la cual se delegan unas funciones en cabeza 
del Contralor Auxiliar de la Contraloría de Bogotá.”

EL CONTRALOR DE BOGOTÁ, D.C.

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y 
legales, en especial las conferidas en el artículo 5 
del Acuerdo 658 de 2016, modificado parcialmente 

por el Acuerdo 664 de 2017, expedidos por el 
Concejo de Bogotá y,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 272 de la Constitución Política estable-
ce: “La vigilancia de la gestión fiscal de los departa-
mentos, distritos y municipios donde haya contralorías, 
corresponde a éstas y se ejercerá en forma posterior 
y selectiva. (…)”.

Que el Concejo de Bogotá D.C., expidió el Acuerdo 658 
de 2016, por el cual se dictan normas sobre organiza-
ción y funcionamiento de la Contraloría de Bogotá D.C., 
disponiendo en su artículo 6° lo siguiente: “Autonomía 
administrativa. En ejercicio de su autonomía admi-
nistrativa le corresponde a la Contraloría de Bogotá, 
D.C., definir todos los aspectos relacionados con el 
cumplimiento de sus funciones en armonía con los 
principios consagrados en la Constitución, las leyes y 
en este Acuerdo.”.

Que el citado Acuerdo en su artículo 21 señala: “Fa-
cultades de delegación. El Contralor de Bogotá, D.C. 
mediante acto administrativo, podrá delegar las faculta-
des de ejecución presupuestal, ordenación del gasto, 
contratación y otras competencias administrativas, 
técnicas o jurídicas, en los términos de los actos de 
delegación y de lo dispuesto en el presente Acuerdo. 
Esta delegación podrá recaer en los servidores públi-
cos de los niveles directivo y asesor de la Contraloría 
de Bogotá, D.C. Para el caso de la contratación, la 
delegación procederá en los términos autorizados 
por la Ley.”.

Que el artículo 22 ibídem señala: “Delegación de las 
funciones de control fiscal. El Contralor de Bogotá, 
D.C. mediante acto administrativo, podrá delegar 
funciones generales o específicas del ejercicio de la 
vigilancia y del control fiscal, así como las atribuidas 
a la Contraloría de Bogotá, D.C., por las que deba 
responder, con excepción de los casos de que trata 

el artículo 24 del presente Acuerdo. Esta delegación 
podrá hacerse en los servidores públicos de los niveles 
directivo y asesor de la Contraloría de Bogotá, D.C.”.

Que el artículo 211 de la carta política establece como 
mecanismos de distribución de competencias y funcio-
nes la figura de la delegación, en virtud de la cual, ésta 
se asigna a determinados subalternos de conformidad 
con la ley, y para lograr el adecuado cumplimiento de 
las funciones que han sido conferidas a las diferentes 
autoridades administrativas de orden nacional, depar-
tamental, municipal, distrital y local.

Que la Ley 489 de 1998 en materia de delegación 
preceptúa en su artículo 9° lo siguiente: “Las autori-
dades administrativas, en virtud de lo dispuesto en la 
Constitución Política y de conformidad con la presente 
ley, podrán mediante acto de delegación, transferir el 
ejercicio de funciones a sus colaboradores o a otras 
autoridades, con funciones afines o complementarias. 
(…)”.

Que el artículo 27 del Acuerdo 658 de 2016, modificado 
por el artículo 6° del Acuerdo 664 de 2017, establece 
dentro de la funciones del Despacho del Contralor 
de Bogotá, lo siguiente: “8. Dirigir la realización de 
cualquier examen de auditoría que se considere ne-
cesario.”.

Que la Contraloría de Bogotá, D.C. en el Plan de 
Auditoría Distrital PAD 2022 ha consolidado la pro-
gramación de las auditorías que proyectan realizar las 
Direcciones Sectoriales de Fiscalización con el fin de 
cumplir con la vigilancia y control a la gestión fiscal de 
las entidades y particulares que manejan recursos o 
bienes públicos del Distrito Capital.

Que el artículo 37 del precitado Acuerdo 658 de 2016, 
modificado por el artículo 11 del Acuerdo 664 de 
2017, preceptúa: “(…) Son funciones del Despacho 
del Contralor Auxiliar: 1. Asistir al Contralor de Bogo-
tá en la formulación, coordinación y ejecución de las 
políticas, planes y proyectos, con el fin de lograr los 
objetivos y metas institucionales. 2. Dirigir y participar 
en estudios e investigaciones para el mejoramiento 
de la gestión de la entidad. 3. Dirigir la elaboración de 
los planes de mejoramiento que sean presentados, 
como producto de las auditorías externas que se 
efectúen a la entidad y verificar su cumplimiento. 4. 
Dirigir y orientar el trabajo a cargo de las Direcciones 
Sectoriales de Fiscalización y reportar periódicamente 
al Contralor de Bogotá, D. C., el avance y resultados 
sobre esta gestión. 5. Dirigir y generar estrategias y 
modelos de gestión que garanticen la articulación e 
integración de los procesos de Estudios de Economía 
y Política Pública con el proceso de Vigilancia y Control 
a la Gestión Fiscal. 6. Dirigir y orientar la gestión de 


